COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº       DE 2025

 (Do Sr. Pedro Westphalen)

Requer  aditamento  ao  REQ
14/2025,  a  fim  de  incluir
convidado  para  participar  da
Audiência Pública.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, em conformidade com as normas

regimentais, o aditamento ao Requerimento nº 14/2025 – CAPADR, a

fim  de  incluir  um  representante  da  Associação  dos  Produtores  e

Empresários  Rurais  –  APER/RS  na  Audiência  Pública  destinada  a

“debater o acesso ao crédito rural”.

Requer que seja convidado para participar do debate:

 Sr. Arlei Romeiro, Presidente da Associação dos Produtores e

Empresários Rurais – APER/RS.

JUSTIFICAÇÃO

A inclusão de um representante da Associação dos Produtores e

Empresários Rurais – APER nesta Audiência Pública se justifica pelo

relevante  papel  desempenhado  pela  Entidade  na  defesa  dos

interesses do setor produtivo.

*C
D2

57
25

04
88

80
0*

RE
Q

 n
.1

97
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

10
/2

02
5

18
:1

3:
29

.0
40

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Westphalen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257250488800

A APER esteve à frente de todas as mobilizações realizadas no

Estado do Rio Grande do Sul, articulando e liderando ações em prol

dos  produtores  rurais.  Além  disso,  participou  ativamente  da

construção  de  projetos  de  lei  apresentados  na  Câmara  dos

Deputados,  demonstrando  sua  efetiva  contribuição  no  processo

legislativo.

Cabe destacar, ainda, que é a única entidade que, desde o ano

passado, vem atuando de forma contínua na defesa do acesso ao

crédito  rural  junto  às  instituições  financeiras,  buscando  assegurar

melhores condições para os produtores.

Diante desse histórico de atuação, a presença da APER nesta

Audiência Pública é fundamental para enriquecer o debate e garantir

uma representação qualificada dos produtores rurais sobre o tema

em discussão.

Por  todo  o  exposto,  contamos  com  o  apoio  dos  nobres

parlamentares,  membros  desta  Comissão,  nesta  proposta  de

requerimento.

Sala das Sessões, 02 de outubro de 2025.

PEDRO WESTPHALEN
Deputado Federal

PP/RS

*C
D2

57
25

04
88

80
0*

RE
Q

 n
.1

97
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

10
/2

02
5

18
:1

3:
29

.0
40

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Westphalen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257250488800